

Số: /KH-UBND

Vạn Giã, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Vạn Ninh về việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã, cụ thể như sau:

1. Mục đích – Yêu cầu.

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn, nhằm tuyên truyền, giáo dục mục đích, ý nghĩa của trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang về tác dụng của việc trồng cây, trồng rừng.

- Tuyên truyền lợi ích của việc trồng cây phân tán, trồng rừng và bảo vệ rừng, qua đó động viên các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, phát huy vai trò bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi cho nhân dân trên địa bàn vào những ngày đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024, làm tiền đề triển khai thực hiện năm thứ 3 Kế hoạch số 625/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai thực hiện Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

2. Nội dung.

a) Hình thức và thời gian tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024:

- Hình thức: Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Treo băng - rôn, với các nội dung: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; “Trồng cây, gây rừng là góp phần bảo vệ môi

trường, chống biến đổi khí hậu”; “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”.

- Treo cờ phướn tại điểm phát động Tết trồng cây.

- Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 15/02/2024 (nhằm ngày mùng 06 Tết Nguyên Đán năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Tại vỉa hè đường Lê Hồng Phong và đường Bà Triệu, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.

b) Thành phần tham gia buổi Lễ phát động:

- Thành phần của huyện: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, mặt trận và đoàn thể huyện.

- Thành phần của thị trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, các ngành, đoàn thể, Bí thư các chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban Công tác mặt trận 15 tổ dân phố, cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách.

c) Số lượng cây trồng tại buổi lễ:

Cây trồng phục vụ cho Lễ phát động dự trù 40 cây Giáng Hương.

3. Tổ chức thực hiện.

- Giao Công chức ĐC-XD-MT-ĐT chịu trách nhiệm chuẩn bị về cây giống trồng tại Lễ phát động và các dụng cụ để trồng cây.

- Giao Công chức VH-XH trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, âm thanh... phục vụ cho buổi lễ phát động Tết trồng cây; đưa tin, tuyên truyền Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo khí thế phấn khởi cho nhân dân bước vào thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024, đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ môi trường, phát huy vai trò phòng hộ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đoàn thanh niên chuẩn bị sân lễ, bàn ghế đại biểu... phục vụ cho buổi lễ phát động Tết trồng cây.

- Công chức Tài chính - Kế toán chuẩn bị kinh phí cho buổi Lễ phát động Tết trồng cây.

- Công chức Văn phòng - thống kê chuẩn bị công tác tổ chức, theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện theo nhiệm vụ đã được phân công trong Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây.

- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong buổi Lễ phát động Tết trồng cây.

- Các tổ dân phố có trách nhiệm tuyên truyền vận động nhân dân tham gia Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bảo vệ môi trường, tham gia trồng cây, trồng rừng, ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Tuyên truyền vận động đến hội viên, quần chúng nhân dân tham gia tích cực “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã, UBND thị trấn đề nghị các cán bộ, công chức chuyên môn, mặt trận và đoàn thể và Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh báo cáo kịp thời về UBND để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- TT ĐU, HĐND&UBND;
- Các CC Chuyên môn, đoàn thể;
- Bí thư các chi bộ, TDP, Ban CTMT;
- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN